rum aliam Fenni Nylandiam, Finlandiam proprie dictam, Satacundiam, Tavastiam, Ostrobotniæ plurimam partem inhabitantes, ad aliam vero Carelii, Savones, ditionum Rautalambensis, & Cajaneburgensis in Ostrobotnia, cultores pertinent. Eaque res caussam simul indicat, cur diu post habitatani jam a Fennis nostris australiorem maritimæ hujus oræ partem, & Savolaxiam etiam meridionalem a majoribus hodiernorum incolarum occupatam, Lappones tamen regionem interjectam ac septentrionales Finlandiæ partes peterraverint: quod testimoniiis monumentisque idoneis infra demonstrabitur:

Tempus quidem harum migrationum a majoribus nostris ad hæc loca factarum, accurate definire, in summa monumentorum quæ res adeo vetustas illustrent inopia, haud licet; (eamque difficultatem auget ambiguitas appellationis *Fennorum* vel *Finnorum*, quam ad Lappones olim solos pertinentem ad nostros maiores temere non esse ubique trahendam, saepius monuimus): sed ante seculum tamen post Christum natum III aut IV longinquas atque diffitas has regiones vix adiisse, credas. Cum revocamus in mentem, agriculturæ quandam peritiam secum hoc adduxisse videri, ac terram tamen nostram tempore invasionis Svecicæ, ac diu etiam postea, parum adeo habitatam excultamque fuisse, ut in superioribus provinciis Lappones vitam consuetam ducere tranquille potuerint; documento hæc esse videntur, Fennos nostros longa tum harum terrarum possessione gavisos nondum fuisse. Necho-dierios *Estones* suæ provinciæ multo antiquiores esse incolas, putamus. Nomen enim *Ostiorum* atque *Aestyorum* quod longe antiquius sit, id nihil quidem ad hanc rem momenti affert; *Orientales* nempe illas terras earumque populum, cuiuscunque ille cæterum gentis fuerit, a Germanis

manis potuisse recte appellari, quis neget? Ut etiam nostram Finlandiam in antiquioribus Svecorum monumentis Österland, terram orientalem, solenni nomine dici, ac Legiferum Finlandiae Lagman i Österland audire, res est notissima; additis interdum, ad appellationis ambiguatem evitandam, verbis: Aboes Biscopsdömes, vel i Abo Biscopsdöme (*terra orientalis, Svecorum sc. imperio subiecta, Aboensis Diæcæsos*) (58).

Sui juris fuisse Fennos, tempore quo Regis ERICI armis infestarentur, necdum peregrino adsuertos imperio, valde est verisimile. *Norwegorum* potestati unquam Finlandiam nostram paruisse, commentum est ab omni veritatis specie abhorrens. *Russis* fuisse subiectam, antequam sub Svecorum ditionem caderet, assent nugator qui *Chronicon Finlandiae* consarcinavit, *Bibliotheca Nettelbladtianæ* insertum (59), more suo nullas asserti adducens rationes; cui concinere MESSENIUS in *Chronico Rhythmico Finladensi* videtur (60), ex æque lutulentis ille quoque puteis hauriens: quorum virorum opinio, in quantum tamen de *Careliis*, proximas Russiæ finibus regiones inhabitantibus valeat, infra videbimus. Svecorum autem imperio plurimam Finlandiæ partem multis jam ante R. ERICI Sancti expeditionem seculis fuisse subditam, ma-

M 3 gis

(58) Cum de *Estonum* terra sedibusque loquentes, finus Fennici ac colas, ut hodieque sunt, fuisse diximus; non tamen negamus, latius eos olim fines suos extendisse, atque ad *Curlandiam* (& *Prussiam?*) usque progressos fuisse, quod viri docti monent. Cfr. THUNMANN l. c. p. 8, 17-25, & 195.

(59) P. 97.

(60) Aboæ 1774 ed. p. 13. Quid de autoritate MESSENTII, cum de rebus antiquis scribens testes nullos assertorum suorum excitat, censemendum sit, abunde docuit, magno Patriæ damno Historiæ eruptus super rebus humanis III, LAGERBRING.

gis idonei auctores, non contemnendis nixi argumentis, contendunt (61); cauſlam etiam justam arma contra Fennoſ movendi, recuperandi nempe imperii temere abjeſti, hinc Regi præbentes. Provocant ad auctoritatem maxime STURLONIDIS, apud quem *Thorgnyrus*, Legifer Tiundiæ, in famosa oratione quam in Comitiis Upsaliensibus tempore Regis OLAI *Skotkonung* eundem habuisse tradit, inter alia pronuntiat: *Avus meus paternus Thorgnyrus, Erici meminisse potuit Upsaliarum Regis, Emundi filii, quem narravit viridi ætate florentem, expeditis quavis ætate armis & copiis, varias adiisse regiones, suoque imperio subjecisse (oc lagdi undir sic) Finlandiam, Kyrialiam, Estoniam atque Curlandiam, nec non plures late ad orientem fitas regiones, ubi etiamnum cernere licet congestos ex cespite aggeres aliaque fortiter ibi & præclare adeo gestarum rerum monumenta* (62). Qui memorabilis sine dubio locus est, atque Regem illum insignes utique res in regionibus orientali huic maris Baltici littori adjacentibus gesſiſſe, demonstrat. Verbis tamen ipſis attente consideratis, non tam imperio suo dictas omnes regiones subjeciſſe, aut animo ditionem suam dilatandi expugnaſſe, quam incursionibus frequentibus piraticisque expeditionibus littora vexasse, prædasque inde, veterum more Vikingorum egiſſe, docere *Thorgnyrus*, nobis quidem videtur. Quare eum quavis ætate tales feciſſe expeditiones dicit (*at hann bafdi hvert sumar Leidangr uti*); neque facile, puto, quisquam existimabit, iis temporibus copias Svecorum tumultuariis hujusmodi bellis ali-
tius

(61) VON DALIN I. c. I D. 18 C. 21 §. p. 570. LAGERBRING I. c. I D. 5 C. 16 §.

(62) Vid. *Heims-Kringla* T. II, C. 81. Ed. Schöning. (T. I p. 485. Ed. Peringsk.)

tius in omnes istas terras, silvis densis atque asperis ob-
sistis penetrare (63), multo minus eas subjugare stabili-
que coercere imperio valuisse: unde toties in easdem
similes expeditiones fuisse suscepfas, legimus. Ac *Estonica*, *Curlandica Prussicaque* littora maturius saepiusque ab
iis infestata esse, quam nostra haec Fennica videntur;
quod culta magis ditioraque essent. Certe TACITUS jam
de *Aestyorum gentibus* commemorat, *Frumenta ceterosque*
fructus eas patientius, quam pro solita Germanorum iner-
tia, laborare (64); quo tempore idem de nostrae incolis
orae dici potuisse, nemo credo contendet. Ac WULESTA-
NUS etiam, seculo IX, Regi AELFREDO *Eßlandiam* ('Ter-
ram Orientalem, h. e. eandem quam laudavimus Prus-
siæ, Curlandiae &c oram) describit ut opulentam & flo-
rentem (65). Mercaturam præterea magnam ac quæ-
stuo-

(63) Si opportunitatem fluminum quorundam inträndorum excipias,
difficillime penetrare iis seculis in Finlandiam, ætivo maxime tempore li-
cuisse, facile patet; unde non nisi lente sucessisse interiorum provinciarum
occupationem, etiam cum constantiori postea consilio tentaretur, no-
vimus. Insulas autem quasdam littori objectas Fennico, quas ante devi-
tam a R. Erico Sancto continentem ad Svecos jam pertinuisse a vero non
abhorret, per occasionem talium expeditionum navalium occupatas fuisse
Svecisque colonis tenendas traditas, haud insiciamus; Alandiam in pri-
mis, Svecis ante religionem Christianam jam paruisse, vel ex tumulis se-
pulcralibus (*Lyttehgar*) in hac insula obviis probabile fit, quales nec in
ceteris insulis nostris nec in ora maritima cernuntur. Magnis tamen te-
nebris has res esse obiectas, fateri cogimur.

(64) *De Mor. Germ.* C. 45. Majorem hunc cultum divitiasque insi-
gniores horum populorum, ex mercatu *Eleetri*, ei jus querendi causa vete-
res jam Phœnicios illas navibus adiisse oras Cel. SCHLÖZER putat, quod-
que tanta cupiditate Græci ac postea maxime Romani coemerunt, deri-
vare quis possit. Cfr. SCHLÖZERS *Sörsök til en allm. Hist. om Handel*
och *Sjöfart uti the älsta tider*, §. 144; *Ejusd. Allg. Nordische Gesch.*
Vorläufige Abb. Abschn. I, §. 2:27.

(65) Vid. LANGEBEK I. c. T. II, p. 118-123. Apud STURLONI-
DEM igitur vestigia occurunt expeditionum in *Eßlandiam*, has puto Prus-

stuosam cum proximis Russiæ regionibus satis mature a Wisbyensibus &c. factitatem fuisse, cum constet; materiam cupiditati clasium piraticarum uberiorem hinc fuisse enatam, consiliaque ducum ad illas terrarum partes aggrediendas versa, probabile est: ut narrationes veterum, de Regum *Holmgardicorum* cum Sveonibus & foederibus & certaminibus præterea, quas diligentius examinare, atque cum iis quæ de communibus *Warægorum* & *Rusforum* vetustorum rebus commemorat NESTOR comparare, instituti ratio non permittit: de quibus, præter multos alios, cfr. THUNMANN über die Gesch. der Ostl. Europ. Völker, I Th. p. 381-390. Regis vero Ivari *Widfadme* celebratum in *Eßlandiam* atque *Curlandiam* &c. imperium, non aliis fuisse generis quam postea *Styrbiorni* multorumque aliorum ducum, classibus suis mare Balticum accolasque ejus infestantium ac terrentium, creditus, quibus R. denique *Erici* Victoriosi potentiam addimus, quam extollens *Chronicon Rhythmicum minus* (testis de vestitis his rebus non certissimus), dicit eum *Eßlandiam*, *Livoniam*, *Curlandiam* & *Finlandiam* non modo armis victricibus subjugasse, sed etiam deinde per totam vitam suam nutu ac ditione gubernasse (Ed. Hadorph. p. 8). *Thorgnyrus* quidem l. c. nihil aliud docet nisi auxisse Sveonum imperium, (quibus provinciis? nam & Daniam subegisse, alii scriptores tradunt, non addit), ac strenue defendisse (*jók ban riki Svia, enn vardi bardfengliga*). Obscura igitur hæc atque parum certa, quæ de Finlandia vicinisque regionibus, illis jam seculis a Sveonibus tributariis factis imperiove suo adjunctis, circumferuntur.